شده و اولین مبلغ شیعه مذهب، به نام علی به آن جا رسیده است.^۸ عبدالله بن محمد که به فاصله پنج پست شجره نامه وی به حضرت علی علیه السلام می رسد، برای تبلیغ به سند آمده بود.^۹

در زمان تصدی حجاج بن یوسف به عنوان فرماندار عراق، برادرزاده و دامادش محمد بن قاسم، سند و مولتان را به تصرف خود درآورد. (۹۰-۹۳ق / ۷۱۱-۷۱۴م). بعد از کشته شدن محمد بن قاسم^{۱۰} در زندان واسط (عراق) به دست خلیفه اموی سلیمان بن عبدالملک، اداره سند به هم خورد؛ بعضی از شیعیان برجسته که تحت آزار و اذیت خلفای بنی امیه بودند، در مناطق دور از خلافت بنی امیه پناهگاهی برای خود به دست آوردند. سند، غور، خراسان و ماوراءالنهر، به مراکز قیامهای شیعی تبدیل شدند. فردی به نام «زیاد هندی» یا سندی که در رکاب زید بن زین العابدین علیه السلام جنگید، در سال ۱۲۱ق / ۷۳۹م کشته شد.^{۱۱}

منصور، خلیفه دوم عباسی «عمرو بن حفص» را به عنوان حاکم سند تعیین کرد. ابن اثیر، عمرو بن حفص را نیز که در سال

۱۵۱ ق استاندار سند بود، شیعه نوشته است.^{۱۲} علمای شیعه به نحوی به تبلیغ مذهب شیعه پرداختند که در نتیجه آن، بیشتر مردم در سند و مولتان، شیعه مذهب شدند و حکومت شیعی به وجود آمد.^{۱۳}

داعی دوم اسماعیلیه به نام هیثم در سال ۲۷۰ ق / ۸۸۳ م، روانه سند شد. در این زمان، هیأت تبلیغی اسماعیلیه در مولتان پیشرفت قابل ملاحظه‌ای داشت. بعد از هیثم، مبلغان دیگری نیز به آنجا فرستاده شدند. در سال ۳۷۳ ق / ۹۸۳-۹۸۴ م، العزیز خلیفه فاطمیان (۳۸۵-۳۸۶ ق / ۹۷۵-۹۹۷ م) سپاهی به فرماندهی «ابن شیبان» به سوی مولتان اعزام کرد. حکومت اسماعیلیه در سند و مولتان به وجود آمد. زمامداران اسماعیلیه مولتان و سند بشدت تابع دستورات خلفای فاطمیه در مصر بودند.^{۱۴}

در سال ۴۰۱ ق / ۱۰۱۰-۱۰۱۱ م، محمود غزنوی به طرف مولتان لشکرکشی کرده، تعداد زیادی از شیعیان را با نسبت دادن به قرمطی قتل عام نمود و علمای سنی نیز فتوا داده بودند که قتل همه آنان واجب است.^{۱۵} سلطان محمود غزنوی، حکومت شیعیان در سند و مولتان را از بین برد و بدین طریق لطمه بزرگی به شیعیان این منطقه وارد آمد، لیکن شیعیان در سند سفلی بیش از ۳۵۰ سال؛ یعنی تا سال ۷۵۲ ق / ۱۳۵۱ م در مقابل یورشهای زمامداران ترک دهلی دوام یافته بودند.^{۱۶}

اسماعیلیان در روزگار حکومت رضیه (۶۳۴-۶۳۷ ق / ۱۲۳۶-۱۲۴۰ م) در دهلی شورش کردند، لیکن گروه زیادی از افراد شورش به هلاکت رسیدند.^{۱۷} علاءالدین خلجی (۶۹۵-۷۱۵ ق / ۱۲۹۶-۱۳۱۶ م) به قتل عام اسماعیلیه پرداخت.^{۱۸} فیروز تغلق (۷۵۲-۹۰ ق / ۱۳۵۱-۱۳۸۸ م) اقداماتی برای خاموش ساختن فعالیت‌های تبلیغی شیعیان به عمل آورد.^{۱۹}

تصوف در هند

تصوف در هند تقریباً خیلی زود آشکار گردید. یکی از قدیمترین صوفیان هندی ابوعلی السنّی است که بایزید بسطامی را در سال ۱۶۱ ق / ۷۷۷ م ملاقات کرد.^{۲۰} صوفیه در هند رسالت خود را سعادت معنوی مردم می‌دانستند و می‌پنداشتند به مساوات حکومت سیاسی، که از سوی سلطان و امراش اعمال می‌شود، حکومت معنوی جامعه بدانها تفویض شده است. صوفیان فرقه «سهروردیه» و «چشتیه» سنی بودند و به ترتیب تاریخی موجود در مورد جانشینان پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله اعتقاد داشتند و به اهل بیت و دوازده امام علیهم السلام نیز ارادت می‌ورزیدند. صوفیان چشتیه، مسلک خود را به حضرت علی علیه السلام نسبت می‌دهند و معتقدند که آن حضرت، حسن بصری را شاگرد و مرید خود قرار داده بود.

پیروان فرقه کبرویه، حضرت علی علیه السلام و مرید ایشان، کمیل بن زیاد را، بانی و

سرسلسله مسلک خود می‌داند.^{۲۱} فرقه سهروردیه دربارهٔ اهل بیت علیهم‌السلام احترام و عظمت خاصی قائل بودند. به نظر می‌رسد که علاقه به اهل بیت علیهم‌السلام جزء جدانشدنی خانقاه مرکزی سهروردیه در «أج» (Uch) بوده است. در قرن پانزدهم، بعضی از شاگردان جانشینان مخدوم جهانیان (متوفای ۷۸۵ق/ ۱۳۸۴م)، بسویژه در گسجرات، به مذهب شیعهٔ اثنی عشری گرویدند.^{۲۲} در پایان قرن هجدهم، بنیانگذاران خانقاه مخدوم در «أج» به طور علنی اعلام کردند که مذهب اثناعشری را پذیرفته‌اند. جنبش قلندریه در شبه قارهٔ هند در بین صوفیان معاصر با تأسیس خانقاه صوفیگری بود.

مرکزی به سبب حمایت و سرپرستی او از مهاجران افزایش یافت.^{۲۵} به نظر می‌رسد شیعیانی که به هند مهاجرت کردند، همراه خود آثار و تألیفاتی از علامه حلی و شاگردانش را که در زمان سلطان خدابنده اولجایتو (۷۰۳-۷۱۳ق / ۱۳۰۴-۱۳۱۷م) به رشتهٔ تحریر درآمده بود و نیز آثار نویسندگانی از قدما را به آن جا برده باشند. در حکومت فیروزشاه تغلق (۷۵۲-۷۹۰ق/ ۱۳۵۱ - ۱۳۸۸م) تعداد شیعیان اثناعشری افزایش یافت.^{۲۶} سید محمود بیهقی و دیگر سادات مشهور بیهقی در دوران تهاجمات تیمور به دهلی روانه شدند و در دربار سلطان غیاص‌الدین تغلق (۷۹۰-۷۹۱ق/ ۱۳۸۸-۱۳۸۹م) بگرمی مورد استقبال قرار گرفتند.^{۲۷}

با رسیدن مریدان شیخ رکن‌الدین علاءالدوله سمنانی و شاه^{۲۸} نعمت‌الله ولی کرمانی^{۲۹} به بخشهای مختلف هند، طرفداری از حضرت علی علیه‌السلام و اهل بیت علیهم‌السلام در تصوف قرن پانزدهم و عقاید سنی، قوتی تازه گرفت. طرفداری صوفیان ایرانی از دوازده امام علیهم‌السلام در قرن پانزدهم، با دیگر شیعیان تفاوتی نداشت. فتوت علی علیه‌السلام و کلمات عرفانی او به مریدش کمیل‌بن زیاد، پایهٔ اصلی تعلیمات تصوف ایرانی شد. این پیشرفتها، راه را برای گرایش اهل سنت در ایران و هند به تشیع هموار کرد.

تشیع در کشمیر

میرسید علی همدانی تأثیر ماندگاری در حیات کشمیر برجای گذاشت. سیدعلی همدانی در کشمیر به «شاه همدان» معروف شد. شاه همدان در سال ۷۷۴ ق/ ۱۳۷۲ م برای نخستین بار وارد کشمیر شد. هفتصد تن از سادات ایرانی، شاه همدان را در این سفر همراهی می‌کردند. هندوها و بت پرستان در کشمیر به دست شاه همدان، اسلام را پذیرفتند. مسلمانان کشمیر میرسید علی همدانی شاه همدان را بنیانگذار اسلام در کشمیر می‌دانند.^{۳۰}

میر شمس‌الدین عراقی، اساس تشیع در کشمیر را استوار کرد.

در دوران حکومت صفوی در ایران، شیعیان بلتستان خطبه به نام دوازده امام علیهم السلام و پادشاهان صفوی موسوی ایران می‌خواندند.^{۳۴} قاضی نورالله شوشتری در سال ۱۵۹۱ م به کشمیر رفت و باروحنیون محلی شیعه کشمیری تماس برقرار کرد و ایشان با کوششهای خود، پایه‌ها و موازین تحقیقی و علمی علمای شیعه در کشمیر را بالا برد.^{۳۵}

دوران مغول

بابر، بنیانگذار حکومت مغول در هند بود. او با کمک فرماندهان و سربازان ایرانی وابسته به شاه اسماعیل صفوی در رجب سال ۹۳۲ ق/ آوریل ۱۵۲۶ م، حاکم افغانی در هند ابراهیم لُدھی (Lodhi) را در پانی‌پت (Panipat) شکست داد. وی همچنین در جمادی‌الاولی سال ۹۳۳ ق/ مارس ۱۵۲۷ م، نیروهای سهمگین هندوهای بت پرست به رهبری «راناسانگا» (Rana Sanga) را در میدان «کنوه» (Kanwah) نزدیک «سیکری» (Sikri) مغلوب کرد و با این پیروزی، امپراتور هندوستان شد، اما فرمانروایی او چندان طول نکشید و در ششم جمادی‌الاولی ۹۳۷ ق/ ۱۵۳۰ م در آگره (Agra) درگذشت.

پسر ارشد و جانشین بابر، ناصرالدین محمد همایون پادشاه نام داشت. مادر وی بانویی ایرانی و از خاندان مشایخ صوفیان بود و تربیت و سلیقه او کاملاً رنگ ایرانی

داشت. همایون در سال ۹۴۷ق/ ۱۵۴۰م در جنگ با دشمن قدرتمندش، «شیرشاه افغانی»، شکست خورد و از هند گریخت و از شاه طهماسب صفوی شیعی درخواست کمک کرد. شاه طهماسب نیز از همایون دعوت کرد از پایتخت صفوی، قزوین بازدید نماید. شاه صفوی برای حکام و سران شهرهایی که بر سر راه همایون از هرات به قزوین قرار داشتند، دستورالعملهای مفصلی صادر کرد و او از راه جام به مشهد مقدس سفر کرد.

همایون بار دیگر حرم مطهر امام رضا علیه السلام را زیارت کرد. او ضمن ملاقات با علمای مشهد، به بحثهای مذهبی جالبی با آنان پرداخت.^{۴۱} همایون با کمک فرماندهان و سربازان ایرانی صفوی توانست در چهارم رمضان ۹۶۲ق/ ژوئیه ۱۵۵۵م مجدداً پیروزمندانه به دهلی وارد شود.

در همین زمان، تشیع در هند به وسیله «سید راجو»، پسر سید حامد حسینی بخاری حیات تازه‌ای یافته بود. فعالیت‌های تبلیغی وی از بلوچستان و سند تا مولتان گسترش یافت.^{۴۲}

تا قرن شانزدهم میلادی، گروهی از شیعیان معروف به «صدیقیه» نیز پدید آمدند. آنان نوادگان اسماعیل، پسر امام جعفر صادق علیه السلام بودند و از این رو، خویشان را «صدیقان» می نامیدند.

در حدود قرن شانزدهم، صدیقان مذهب اسماعیلی را رها کرده، تشیع اثناعشری را پذیرفتند. براساس نقل قاضی نورالله شوشتری، تعداد آنان و پیروانشان حدود سی هزار نفر بود و در مولتان، لاهور، دهلی و گجرات می زیستند. حرفه مهم آنان تجارت و بازرگانی بود.^{۴۳}

همایون در سیزدهم ربیع الاول ۹۶۳ق/ ژانویه ۱۵۵۶م درگذشت. پسر او جلال الدین محمد اکبر پادشاه جای او نشست و بیرام خان ایرانی و شیعه اثناعشری، مربی، سرپرست و نایب السلطنه حکومت مغول در هند گردید.

بیرام‌خان، معلم و سرپرست اکبر (۹۶۳-۱۰۱۴ ق / ۱۵۵۶-۱۶۰۵م)، به طایفه بهارلو از قبیله شیعی ترکمن (قراقویونلو) تعلق داشت. همایون القاب بزرگی همچون: یار وفادار، برادر نیکوسیرت و فرزند سعادت‌مند را به وی داد.^{۴۴} اکبر، بیرام‌خان را «خان‌بابا» خطاب می‌کرد.

مخدوم‌الملک کتابی به نام «منهاج الدین و معراج المسلمین علیه شیعیان تألیف نمود و بیرحمی‌هایی که از سوی مخدوم‌الملک و شیخ عبدالنبی علیه شیعیان یا کسانی که مظنون به تشیع بودند صورت گرفت، تکان‌دهنده بود که در منابع موجود، مواردی از آنها ثبت شده است.^{۵۲}

اکبر در سال ۹۸۲ ق / ۱۵۷۵ م در فتح‌پور سگری ساختمانی را برای مباحثات دینی تأسیس کرد که «عبادت‌خانه» نامیده می‌شد.^{۵۳} عدم توانایی سنتیها از حضور فعال در مباحثات عبادت‌خانه سبب شد که اکبر از شیعیان برای مباحثات در آنجا دعوت کند. ملا بدایونی اقرار می‌کند که در این مباحثات شیعیان پیروز شدند و سنتیها شکست خوردند.^{۵۴} از طرف شیعه، «ملا محمد یزدی» این مذاکرات را دنبال می‌کرد.^{۵۵}

وی از شاگردان سعدالدین تفتازانی (متوفای ۷۹۱ ق / ۱۳۸۹ م) بود و از اطراف شیراز در دوره زمامداری سلطان محمد دوم به دکن مهاجرت کرد و از سوی سلطان محمد به عنوان صدر انتخاب شد. وی دانشمندان بسیاری را از ایران به دربار سلطان محمد دوم و جانشینان او دعوت کرد. وی شاعر مشهور فارسی زبان، خواجه حافظ شیرازی (متوفای ۷۹۲ ق / ۱۳۹۰ م) را برای ورود به دربار بهمنیه ترغیب کرد، ولی خواجه حافظ شیرازی به سبب خطرات سفر دریایی حاضر به سفر نشد. ۷۱ دانشمندان و شاعران ایرانی که با دعوت اینجو به «گلبرگ» اولین پایتخت بهمنیه رفتند، وی را در گسترش زبان فارسی در مؤسسات آموزشی و مجامع فرهنگی مردم دکن یاری دادند. سلطان تاج‌الدین فیروز (۸۰۰-۸۲۵ ق / ۱۳۹۷ -

او پس از ورود به هند، در شهر پارنده (Parenda) اقامت گزیده، علوم اسلامی، از جمله علم نجوم و مثلثات را تدریس می‌کرد. شاه طاهر با علم و دانش خود دانشمندان و علمای بزرگ سنی در حوزه نظام شاهی را تحت تأثیر قرار داد. تبلیغات عمیق و علمی شاه طاهر برای ترویج تشیع اثناعشری، مردم منطقه حکومت نظام شاهی احمدنگر را جذب تشیع نمود. شاه طاهر در سال ۹۲۸ ق / ۱۵۲۲ م با استقبال رسمی سلطنتی وارد احمد نگر شد و به عنوان مشاور اصلی برهان نظام شاه برگزیده شد.^{۱۰۴} کتاب انشاء شاه طاهر حسینی^{۱۰۵} مشتمل بر نامه‌های سیاسی است که خود او پیش‌نویس آنها را تهیه کرده است. این نامه‌ها با نثری زیبا، نمونه‌های بی‌نظیری از رویارویی با بحر آنها را ترسیم می‌کند.

در سال ۹۳۶ق / ۱۵۲۹-۱۵۳۰ م شاه طاهر از سوی برهان نظام شاه عازم گجرات شد. وی در قصر سلطان گجرات به نام

دختر ابراهیم قطب شاه و خواهر محمد قلی قطب‌شاه حیدرآباد به نام «ملکه جهان چاندسلطان» و دختر سلطان محمد قطب حیدرآباد به نام «ملکه خدیجه سلطانه» که همسران سلاطین عادل‌شاهی بیجاپور بودند، در ترویج و گسترش فرهنگ تشیع در بیجاپور نقش بزرگی ایفا نمودند.^{۱۰۱}

شاه طاهر حسینی قزوینی یک روحانی برجسته شیعه بود که در ترویج تشیع در دکن نقش حیاتی ایفا نمود. شاه طاهر در تفسیر قرآن، حدیث، فقه، اصول فقه، ریاضیات، علوم، فلسفه، رمل و جفر متخصص بود و دارای نثر و نظم بسیار خوبی بود.^{۱۱۰}

در دوران حکومت مرتضی نظام شاه (۹۷۲-۹۹۵ ق / ۱۵۶۵-۱۵۸۶ م) مکتب تشیع به اوج خود رسید و سادات و پیروان اهل بیت علیهم السلام حمایت و احترام زیادی یافتند.

قطب شاهیان گلکنده

بنیانگذار سلسله قطب‌شاهی در گلکنده (حیدرآباد، دکن)، «سلطان‌قلی» بود. او متعلق به قبایل ترکمن شیعه به نام قراقویونلو بود. او در دوازده سالگی همراه عمویش الله‌قلی به هندوستان رفت.